
 

ORIGINALE

DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 1 DEL 14-09-2023

Oggetto: Nomina Organismo Indipendente di Valutazione della performance 
in forma monocratica dell'AURI per il triennio 2023-2026

IL PRESIDENTE

Richiamati:
 il D.Lgs. 150/2009 che istituisce l’Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance (O.I.V.) per lo svolgimento delle funzioni di monitoraggio, controllo e 
misurazione del sistema di valutazione, trasparenza e integrità (artt. 14 e 14-bis);

 il D.P.R. 09/05/2016 n.105, recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 
materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 
amministrazioni” e, in particolare, l’art.6 secondo il quale i componenti degli 
Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna 
amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale degli OIV;

 il D.M. 06/08/2020, che ha sostituito ed abrogato il D.M. 02.12.2016, in materia di 
requisiti e modalità di iscrizione all’Elenco nazionale degli OIV, di nomina e di 
durata degli incarichi (art. 7); 

Considerato che:
 con Deliberazione del Consiglio Direttivo dell’AURI n. 45 del 17/12/2021 è stato 

approvato il Regolamento recante la disciplina sulla misurazione, valutazione, 
rendicontazione e trasparenza della performance, che definisce l’Organismo 
Indipendente di Valutazione organo monocratico composto da soggetto esterno, 
nominato dal Presidente nell’ambito degli iscritti da almeno sei mesi nell’Elenco 
nazionale degli OIV (Titolo VI, artt. 24-30); 

 con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 14 del 6/6/2023 si è preso atto della 
scadenza il 31 luglio 2023 dell’incarico triennale dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance dell’AURI;

 con Determinazione n. 202 del 15/6/2023 è stata indetta la procedura di raccolta 
delle manifestazioni di interesse per l’individuazione del componente unico 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE n.1 del 14-09-2023 AURI Autorita' Umbra Rifiuti e Idrico

Pag. 2

dell’OIV per la durata di tre anni ed è stato contestualmente approvato il relativo 
schema-tipo di domanda di candidatura;

 il relativo avviso di procedura selettiva pubblica, prot. n. 5607 del 16/06/2023, è 
stato pubblicato sulla home page del sito istituzionale dell’AURI e sull’apposita 
sezione del Portale della performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, 
dando attuazione alla sopracitata determinazione dirigenziale;

 il procedimento di selezione comparativa mediante valutazione delle candidature 
prevedeva, secondo quanto stabilito dall’art. 8 dell’avviso, l’esame delle domande 
pervenute da parte della Commissione dell’AURI per l’accertamento dei requisiti 
richiesti compresa l’iscrizione nell’Elenco nazionale degli OIV e la trasmissione al 
Presidente dell’AURI dell’elenco dei candidati risultati idonei per la conseguente 
nomina;

Tenuto conto che:
 entro il termine del 15 luglio 2023 alle ore 13,00, stabilito nell’avviso pubblico del 

16/6/2023, sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 56 domande;
 in conformità alle previsioni del suddetto avviso pubblico, è stata effettuata, 

dall’apposita Commissione esaminatrice dell’AURI, la verifica delle domande 
pervenute nei termini e del possesso dei requisiti richiesti, compresa la visura dei 
candidati relativa all’effettiva iscrizione nell’Elenco nazionale OIV del Dipartimento 
della Funzione Pubblica;

Preso atto del verbale della Commissione per l’esame delle domande dei candidati 
interessati alla nomina dell’OIV dell’AURI con l’elenco dei 51 candidati risultati idonei, 
trasmesso con prot. AURI n. 7965 del 6/9/2023;

Ritenuto, a seguito della valutazione dei curricula e delle relazioni di 
accompagnamento relative dei candidati risultati idonei, di individuare quale soggetto 
maggiormente idoneo a ricoprire il ruolo di componente unico dell'Organismo 
Indipendente di Valutazione della Performance dell'Ente il dott. Paolo Ricciarelli, 
valutando prevalente la qualificata esperienza maturata e la conoscenza diretta 
dell’assetto organizzativo e del funzionamento dell’AURI acquisita nel precedente 
incarico; 

Dato atto che:
- il dott. Paolo Ricciarelli ha reso le dichiarazioni sulla insussistenza di cause di 
inconferibilità e incompatibilità a svolgere il detto incarico;
- all’OIV non si applicano le disposizioni di cui all'art. 7, commi 6-6bis-6ter del D.Lgs. 
30/03/2001 n. 165, così come previsto dal comma 6 quater del medesimo articolo;

DECRETA

1) di nominare, per tutto quanto esposto in premessa e che qui si richiama, quale 
componente monocratico dell'Organismo Indipendente di Valutazione della 
Performance dell’AURI, per il triennio 2023-2026, il dott. Paolo Ricciarelli, iscritto 
nell’Elenco Nazionale degli OIV, istituito presso il Dipartimento della Funzione 
Pubblica, con iscrizione n. 4717 del 28/06/2019;

2) di dare atto che:



 

DECRETO DEL PRESIDENTE n.1 del 14-09-2023 AURI Autorita' Umbra Rifiuti e Idrico

Pag. 3

- tale Organismo eserciterà, in piena autonomia, le attività previste dall’art. 14 del 
Decreto Legislativo n. 150/2009;

- l’incarico ha durata triennale a decorrere dalla data del presente atto, salvo 
revoca o dimissioni;

- per il suo svolgimento è riconosciuto un compenso lordo annuo 
omnicomprensivo pari ad € 5.000,00, oltre ad eventuale rimborso spese di 
viaggio documentate, come previsto dall'avviso;

3) di dare mandato al dirigente del Servizio Affari Generali di:
- assumere l'impegno della relativa spesa;
- pubblicare l'esito della procedura nella relativa sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito web istituzionale;
- darne comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica mediante 

pubblicazione sul portale dedicato, con apposita procedura.

.

IL PRESIDENTE
RUGGIANO ANTONINO

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate


